

وطن امروز گزارش می‌دهد: برنامه دولت برای قطع یارانه ۴۵۵۰۰ تومانی جدی تر شد

حذف یارانه ۱۶ میلیون نفر

عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس در گفت‌وگو با «وطن امروز»: هفته گذشته نوبخت خبر حذف یارانه را به نمایندگان داده بود



گفت‌وگوی «وطن امروز» با حسن روح‌الامین، نقاش آیینی

نقاش نور

اگر هزار سال نقاشی درباره اهل بیت کار کنید مردم می‌بینند. همین برای من کافی است بزرگ‌ترین حسن کارهای خودم را این می‌دانم که از طریق مردم دست به دست می‌شود

دفتر فرح پهلوی هنوز دارد جذب می‌کند هنرمندانی را می‌شناسم که با آنها کار می‌کنند برخی با خرج و حمایت نهادهای جمهوری اسلامی کار می‌کنند و کارشان از دفتر فرح سر در می‌آورد!

تیتراهای امروز

رئیس قوه قضائیه:

دولت باید خسارت مردم را جبران کند



صفحه ۲

نام‌های تکراری در هیأت انتخاب سی و هشتمین جشنواره فیلم فجر

مدیران جشنواره‌های

صفحه ۸

گزارش «وطن امروز» از جالش‌های فراروی پیمان آتلانتیک شمالی در اجلاس سران

نیمه جان در لندن

صفحه ۷

اتحاد جدید برای

تعیین نخست‌وزیر عراق

صفحه ۷

وزیر خارجه آمریکا در بیانیه‌ای بار دیگر بر همسویی اروپا با کشورش در مقابله با ایران تأکید کرد

مخرج مشترک

صفحه ۲

افزایش آمار داوطلبان نسبت به دوره قبلی مجلس

ثبت نام ۱۸۴۴ کاندیدا

تا روز دوم

صفحه ۲

دکتر سید یاسر جبر انبلی

روزنامه‌نگار و پژوهشگر

«حکم حکومتی» دانستند اما حضرت آقا حدود ۲ داشتند، به تبیین مسأله پرداخته و ضمن اشاره به تعیین سیاست‌های کلی نظام (موضوع بند یک اصل ۱۱۰ قانون اساسی) به عنوان «مهم‌ترین وظیفه رهبری در قانون اساسی»، ورودشان به اصلاح قانون مطبوعات را از منظر «ظنرات بر حسن اجرای سیاست‌های کلی نظام» (موضوع بند ۲ اصل ۱۱۰) توضیح دادند: «مهم‌ترین وظیفه رهبری در قانون اساسی، تنظیم سیاست‌های کلی است... بعد که این سیاست‌ها ابلاغ شد، آن وقت مجلس موظف است طبق این سیاست‌ها قانون بگذراند و دولت هم موظف است سیاست‌های اجرایی خودش را تنظیم و طبق آنها عمل کند. مجموعه این سازوکار مفصل دستگاه‌های اجرایی و قضایی و تقنینی در این چارچوب به کار می‌افتد و کار می‌کنند که هر کدام مسؤالی دارند و مسؤالیتهایی که باید کار را انجام دهند... رهبری در مسؤالیتهای این دستگاه‌ها دخالت نمی‌کند، مگر خیلی به ندرت و در مواردی که احساس کند تخلف آشکاری صورت می‌گیرد. مسؤالیتهای مجلس با خود مجلس است. بنده به خیلی از این قوانینی که در مجلس تنظیم می‌شود، اعتقادی ندارم و آنها را قبول ندارم، ولی وقتی قانون شد، بنده هم به‌صورت یک قانون عمل می‌کنم و مخالفت نمی‌کنم. موارد متعددی پیش می‌آید از اقدام‌هایی که در دولت انجام می‌گیرد و مورد قبول من نیست اما مسؤالی دارد که تنظیم و تصمیم‌گیری کرده‌اند؛ وظیفه آنهاست. اگر آن تصمیم‌گیری شامل خود رهبری هم باشد، ما طبق آن تصمیم‌گیری عمل می‌کنیم و نمی‌گوییم نه اما جاهایی هست که رهبری احساس می‌کند اگر در اینجا به مسؤالی که وظیفه‌های داشته و به آن توجه نکرده، تذکر و توجه ندهد، زاویه بسیار خطرناکی در مسیر عمومی ملت پیش می‌آید. لذا وارد میدان می‌شود. درباره این دوره مجلس شورای اسلامی یک بار چنین چیزی تقریباً در ۲ یا ۳ سال و نیم قبل پیش آمد و آن در قضیه قانون مطبوعات بود که بنده احساس کردم تکلیف شرعی دارم که به مجلس تذکر دهم و تذکر دادم. مجلس هم با کمال موافقت و مراقت در این زمینه با رهبری همکاری

درباره بند ۲ اصل ۱۱۰ قانون اساسی

شده بود، به یک جمع منتخب از اعضای مجمع سپرده شد. اینگونه بود که جمعی ۱۵ نفری با آرای اعضای مجمع تحت عنوان «هیأت عالی نظارت» برای اعمال اختیار ولی فقیه در زمینه نظارت بر حسن اجرای سیاست‌های کلی شکل گرفت و به صورت جدی‌تر از گذشته، وارد بررسی مصوبات مجلس از حیث انطباق با سیاست‌های کلی نظام و همچنین ارزیابی اقدامات دستگاه‌ها در رابطه با سیاست‌های کلی ابلاغی رهبر انقلاب شد. تاکنون رهبر انقلاب به استناد بند یک اصل ۱۱۰ قانون اساسی، بالغ بر ۴۰ سیاست ابلاغ فرموده‌اند که برخی از آنها محدودیت زمانی داشته و منقضی شده است اما در حال حاضر ۳۷ سیاست کلی نافذ وجود دارد که بالغ بر ۸۳۰ بند سیاستی است و همه دستگاه‌ها موظف به عمل در چارچوب این سیاست‌ها هستند. برخی میان جایگاه مجمع تشخیص مصلحت نظام در قانون اساسی و مسأله نظارت خلط می‌کنند. چنانکه اشاره شد، «ظنرات بر حسن اجرای سیاست‌های کلی نظام» که اینک توسط هیأت عالی نظارت انجام می‌شود، از وظایف و اختیارات مجمع تشخیص مصلحت نظام نیست و ارتباطی به جایگاه حقوقی مجمع در قانون اساسی ندارد، بلکه هیأت عالی در حال اعمال اختیار تفویض شده رهبر انقلاب است.

اسلامی». اصل پنجم قانون اساسی صراحت دارد که ولایت امر و امامت امت در دوره غیبت حضرت ولیمصر عجل‌الله‌تعالی‌فرجه‌الشریف بر عهده ولی فقیه است. اصل پنجم قانون اساسی، ضمن مشخص کردن قوای حاکم در جمهوری اسلامی، نسبت آنها را با ولایت فقیه روشن کرده است: «قوای حاکم در جمهوری اسلامی ایران عبارتند از: قوه مقننه، قوه مجریه و قوه قضائیه که زیر نظر ولایت مطلقه امر است. از آن جمله، تعیین سیاست‌های کلی نظام است. از آنجایی که تعیین صرف سیاست، متضمن اعمال ولایت نیست، قانونگذار «ظنرات بر حسن اجرای سیاست‌های کلی» را نیز در زمره وظایف و اختیارات رهبری پیش‌بینی کرده است. لذا هماهنگی تصمیمات قوای سه‌گانه و اساساً همه دستگاه‌های مسؤول اجرای سیاست‌ها با هیأت عالی نظارت که اینک متولی اختیار نظارت رهبری بر حسن اجرای سیاست‌های کلی است، از الزامات روشن و بی‌ابهام قانون اساسی است. ۴- جریان لیبرال طی یکی دو سال اخیر بویژه پس از ورود «هیأت عالی نظارت» به موضوع الحاق به کنوانسیون‌های دوقلو (پارمو و CFT) در راستای توصیه‌های FATF، پیوسته علیه مسأله نظارت رهبری گرفته، هیأت عالی نظارت را «مجلس وضع‌کننده» و «هیأت عالی نظارت» خوانده و اقدامات آن را خلاف قانون اساسی می‌خواند. جالب اینکه این صرفاً برای زمانی مفید می‌دانند که شورای نگهبان مصوباتی را خلاف شرع تشخیص دهد و مجمع تشخیص مصلحت می‌تواند نهاد بسیار مفیدی در کشور باشد. امروز برخی از قوانین مهم بویژه قوانین مرتبط با الحاق به کنوانسیون‌های بین‌المللی تقریباً بلااستثنا به دلیل خلاف موازین شرعی تشخیص داده شدن مورد ایراد شورای نگهبان قرار می‌گیرد و اگر نهادهای مانند مجمع تشخیص مصلحت نظام نبود بسیاری از قوانین الحاق به کنوانسیون‌های بین‌المللی تصویب نمی‌شد و از این جهت مجموعاً نهاد مفیدی با سیاست‌ها را مشخص کنند.

کرد و خطی را که در کمیسیون پیش‌بینی شده بود دنبال نکرد که از آنها متشکر هستیم». ۲- بر اساس آخرین بند از اصل ۱۱۰ قانون اساسی، رهبر می‌تواند بخشی از اختیارات خود را به شخص دیگری (حقوقی یا حقوقی) تفویض کند. ۱۵ شهریورماه ۱۳۸۴، رهبر انقلاب طی ابلاغیه‌ای اختیار «ظنرات بر حسن اجرای سیاست‌های کلی نظام» را به مجمع تشخیص مصلحت نظام تفویض و مقرراتی برای این نظارت وضع فرمودند تا مسأله نظارت بر حسن اجرای سیاست‌های کلی، به شکل نظام‌مندتری انجام شود. بر اساس این مقررات، تمام مقامات مسؤول در قوای سه‌گانه، نیروهای مسلح، صداوسیما و نهاد‌های عمومی، مسؤول اجرای سیاست‌های کلی نظام در دستگاه‌های مربوط شده و موظف به ارائه گزارش‌های ادواری از اجرای سیاست‌ها شدند. (مواد ۳ و ۵) در مواد یک و ۲ مقررات ابلاغی رهبر انقلاب، تصریح شد نظارت، شامل نظارت بر اعمال سیاست‌های کلی در ۳ سطح قوانین، مقررات و مراحل اجرایی است و قوانین و مقررات ضمن اینکه باید در چارچوب سیاست‌های کلی تنظیم شود، در هیچ موردی نباید مغایر سیاست‌های کلی باشد. با توجه به اهمیت فوق‌العاده قوانین کشور و ضرورت انطباق آنها با سیاست‌های طرح‌ها و لایح مطرح شده در مجلس با سیاست‌های کلی پیش‌بینی و مقرر شد اگر پس از طی این سازوکار در نهایت مجلس مصوبه‌ای بگذراند که از نظر مجمع تشخیص مصلحت کلی بود، شورای نگهبان بر اساس نظر مجمع عمل کند؛ یعنی شورای نگهبان که مسؤولیت بررسی عدم مغایرت مصوبات مجلس با اصول قانون اساسی را بر عهده دارد، در بررسی عدم مغایرت مصوبات با اصل ۱۱۰ قانون اساسی، به نظر مجمع به عنوان متولی بند ۲ اصل ۱۱۰ عمل کند. در حکم اعضای دوره جاری مجمع تشخیص، رهبر انقلاب ضمن اینکه دستور به سازماندهی امر نظارت و بازنگری در مقررات نظارت دادند، فرمودند وظیفه و بازنگری در این به کل صحن مجمع تفویض

۱- تقریباً بلافاصله پس از اینکه مجلس ششم با اکثریت جریان اصلاحات آغاز به کار کرد، نمایندگان این مجلس که یکی از شعارهای انتخاباتی‌شان «اصلاح قانون مطبوعات» بود، با ۱۰۰ امضا طرحی دو فوریتی با همین عنوان تقدیم هیأت‌نایبسه کردند. در این طرح، به نام اصلاح، موادی نظیر «ممنوعیت انتشار مطلب علیه قانون اساسی»، «پایبندی و التزام به قانون اساسی»، «مسؤولیت نویسنده در جرم مطبوعات»، «ممنوعیت فعالیت مطبوعاتی هواداران و اعضای گروه‌های ضدانقلاب» و... از قانون مطبوعات حذف شده بود. به عبارت دیگر، با تصویب این طرح، انتشار مطلب علیه قانون اساسی و فعالیت مطبوعاتی اعضا و هواداران گروه‌های ضدانقلاب آزاد می‌شد، التزام پایبندی به قانون اساسی برداشته می‌شد و نویسندگان مطالب در قبال آنچه می‌نوشتند، مسؤولیتی نداشتند. ۲۹ خرداد ۷۹، یعنی همان روزی که نمایندگان مجلس ششم به نخستین دیدار خود با رهبر حکیم انقلاب پس از تشکیل مجلس رفتند، یک فوریت این طرح به تصویب رسید. پس از یک بررسی سریع و مختصر، کمیسیون نیز طرح را به تصویب رساند اما یک روز پیش از بررسی نهایی این طرح در صحن مجلس، رهبر انقلاب به نامهای به رئیس وقت مجلس، تصویب این طرح را خلاف شرع و مصلحت نظام و کشور دانسته و مرقوم فرمودند: «مطبوعات کشور سازنده افکار عمومی و جهت‌دهنده به همت و اراده مردماند. اگر دشمنان اسلام و انقلاب و نظام اسلامی، مطبوعات را در دست بگیرند تا در آن نفوذ کنند؛ خطر بزرگی، امنیت و وحدت و ایمان مردم را تهدید خواهد کرد و این جانب سکوت خود و دیگر دست‌اندرکاران را در این امر حیاتی جایز نمی‌دانم. قانون کنونی تا حدودی توانسته است مانع بروز این آفت بزرگ شود و تغییر آن به امثال آنچه در کمیسیون مجلس پیش‌بینی شده، مشروع و به مصلحت نظام و کشور نیست». این بود که طرح از دستور کار مجلس خارج شد. برخی این‌امه رهبر انقلاب به مجلس را مصداق